Pláštík svatého Martina
příloha nejen pro děti
Pláštík je příloha tvořená dětmi (a dospělými) pro děti (i dospělé). I vy se můžete podílet na obsahu příštího čísla. Proto pokud máte nějaké náměty, nápady nebo příspěvky nebojte se a posílejte je na mail: plastiksvmartina@gmail.com
Na tomto čísle se podíleli: Petr Haresta, Esterka Havlenová, Tom Mrázek, 
Nikča Havlenová, Maruška Prudká, Anička Prudká, Monča Sedláková, Jana Vaňková.
VŠEM MOC DĚKUJEME.
Anketa: LOTOS hledá své jméno. Děti od 5 do 15 let mohou vybrat nové jméno pro nový farní dům, který se zatím jmenuje podle svých oken (všimli jste si toho?). Návrhy posílejte na adresu Pláštíku nebo odevzdejte do Vánoc v sakristii. Vylosované návrhy odměníme.
Okénko pro zvídavé
Betlém
Dnešní číslo Pláštíku se zaměří na kostelní jesličky a betlémy. Tak si o nich povězme něco víc. Betlém je městečko, které se nachází v Izraeli asi 7 km od Jeruzaléma. Je místem narození 
krále Davida. V době vlády císaře Augusta v 1. století n. l. proběhlo v celé tehdejší římské říši sčítání lidu, a protože Josef byl z rodu Davidova, musel se dát zapsat v Betlémě. Město se tedy stalo rodištěm Pána Ježíše. 
Obraz Ježíše, který se narodil v prostých jeslích, můžeme vidět už v římských katakombách. V římské bazilice Santa Maria Maggiore byla uchovávána část jeslí pocházející údajně z Betléma a už v 5. století zde byla postavena Betlémská svatyně. Ale první jesličky, tak, je vnímáme dnes, nechal postavit sv. František z Assisi v roce 1223. Toužil prožít vánoční noc stejně jako tehdy lidé v Betlémě. Dal proto do jeskyně blízko Assisi postavit jesle vystlané senem, přivedl k nim osla a vola a sloužil zde mši. Podle legendy se mu v jeslích zjevilo Jezulátko. O šíření tohoto zvyku se pak zasloužili františkáni. Ve středověku už byly betlémy součástí většiny kostelů.
Další rozmach stavění jesliček pak spadá do 16. století a do období po třicetileté válce, do období baroka. Tehdy šířili tento zvyk především členové Tovaryšstva Ježíšova. První jesle dnešního typu byly severně od Alp postaveny roku 1562 v Praze. Z kostelů se brzy začaly jesličky šířit do zámků a měšťanských domácností a během 19. století se dostaly i na venkov. 
Venkovské betlémy do-stávaly velmi svébytný ráz. Kromě tradičních postav se zde objevovaly i postavy z okolí: selky, řemeslníci, ponocný. V hornickém městě Příbram nechyběli u jeslí havíři a betlémskou krajinu dokreslovala šachetní věž. Betlémy se zhotovovaly z různých materiálů. Kromě dřeva je to třeba keramika, kukuřičné listí, sádra. Známe těstové betlémy, voskové nebo perníkové.





Koník svatého Martina staví sněhuláka







(MaP)
Najdi správný balíček
Děti dostaly na Vánoce spoustu dárků. Poznáš, co v kterém balíčku je? 

(AniP)

 Soutěž: Biblické dvojice a známá úsloví z Bible
Následující soutěž má dvě části. V první nazvané Biblické dvojice doplňte jméno druhé osoby, která je s první nejčastěji spojována. V další části nazvané Úsloví z Bible se pokuste vysvětlit, v jakém smyslu jsou tato úsloví užívána. S oběma soutěžemi vám jistě rádi pomohou rodiče, 
ale pokud jste děti předškolního věku, stačí odevzdat jen první část.
Výsledek zašlete na adresu Pláštíku plastiksvmartina@gmail.com, nebo odevzdejte do sakristie do 10. 1. 2019. Všichni úspěšní řešitelé budou odměněni při mši svaté v neděli 12. 1. 2019.

	Biblické dvojice

	Kain
	
	
	Áron
	

	Goliáš
	
	
	Jákob
	

	Petr
	
	
	Samson
	

	velryba
	
	
	Abraham
	

	Eva
	
	
	Zachariáš
	

	Marie
	
	
	Anna
	



	Biblická úsloví

	šalamounské rozhodnutí
	

	Kainovo znamení
	

	zakopaná hřivna
	

	jít do jámy lvové
	

	milosrdný samaritán
	

	hotový Babylon
	

	oddělit zrno od plev
	

	začít od Adama
	

	nevěřící Tomáš
	

	Jobova zvěst (jobovka)
	

	mít se jako v ráji
	

	jíst zakázané ovoce
	


Rozhovor – co víte nebo nevíte o kostelním betlému. 
Rozhovor s panem Petrem Harestou a paní Janou Vaňkovou
Adventní a vánoční čas s sebou přináší mimo jiné i návštěvy kostelů a kostelních betlémů. 
Také v našem blanenském kostele obdivují děti i dospělí betlém umístěný v boční dětské kapli.  Ale jak je tento betlém velký, co vše předchází jeho postavení, jaká je jeho údržba? 
Na to jsme se zeptali pana Petra Haresty, který se o náš betlém stará již mnoho let.

Dobrý den, můžete nám prozradit, jak starý je vlastně blanenský betlém?
První zmínka o Blanenském betlému začíná kolem roku 1755, není však zdokumentována. 
V roce 1950 se stal betlémářem pan Jaroslav Hejč a opečovával tento skvost úctyhodných 50 roků. V  počátku nechal se svými spolupracovníky zhotovit chýši, v které se nachází Svatá rodina, a postupně vše dál opravovali a rozšiřovali. 

Můžete nás sdělit některá konkrétní čísla týkající se našeho betlému?
V současné době je betlém přes  4m dlouhý a terasovitě zpodobňuje krajinu s mnoha figurami, pastýři, ovcemi. Kromě Svaté rodiny zde najdeme dalších 22 velkých postav a 89 oveček.

Vy sám se věnujete kostelnímu betlému kolik let? 
To je snad jediná otázka, na kterou lze odpovědět přesně. Od Božího narození roku 2000.

Co je třeba připravit, než se začne betlém stavět?
V první řadě se nesmí zapomenout na mech a nasbírat jej včas, aby stihl vyschnout a nezapadl sněhem. To by se malému Jezulátku asi nelíbilo.  Ideální doba je na konci října. Mech se uskladní na suchém místě, občas se orosí vodou, aby byl hezký a také voněl. Asi týden před postavením betlému se stříhají zelené rostliny jako tůje, jalovec, buxus, sušené květy. Pokaždé je něco jiného, originálního.

Jak dlouho trvá stavba betlému?
Někde se staví kostelní betlémy i několik týdnů. U nás v Blansku je hotovo za 4 hodiny.

Kolik lidí se celkově podílí na stavbě nebo to zvládáte sám?
Sám bych to opravdu dělal dlouho. Mám dobré kvalifikované pomocníky, převážně z rodiny. Postačí, když se sejdeme tři. Pokud přijdou i s vnoučátky, stavíme déle.

Je třeba během adventní a vánoční doby betlém nějak udržovat?
Většinou se jedná o drobnosti. Některá figurka se nakloní, nesvítí okna budov, ovečka se zatoulá dál od pastýře, černoušek nekýve, protože mu děťátka pomáhají kývat hlavou ručně.

A jak vy sám vnímáte poselství jesliček?
První podnět k zpodobňování místa Kristova narození dal v roce 1223 Sv. František z Assisi a je zajímavé, kolik dětí si v dnešním počítačovém a elektronickém světě najde cestičku k jesličkám. Většina si z mládí vybaví především kývajícího černouška po vhození drobné mince. Smysl celého betlémského poselství však objeví později. Zdá se, že naše kraje opustil děda Mráz a reklamou prosazovaný Santa Klaus to má také rok od roku horší. A to je dobře! Každý by si v této době měl uvědomit, kde má své kořeny a odkud vyšla HVĚZDA, kterou je dobré následovat. Proto mě těší stovky dětí z mateřských i základních škol našeho města, které navštíví v adventní době naši farnost. Zde si poslechnou poutavé vyprávění o narození Božího Děťátka od jáhna Oldřicha, krásné koledy s hudebním doprovodem Otce Jiřího nebo se jen vánočně naladí.
Děkuji za vaši ochotu a čas a přejeme hodně zdaru při stavbě betlému a příjemné prožití adventního i vánočního času.


Jana Vaňková je další osobou spjatou s blanenským betlémem. Většina dětí a mládeže ji zná i jako dlouholetou vedoucí výtvarného kroužku.  Proto jsme ji oslovili několika otázkami.

Ahoj Jani, většina dětí Tě zná z výtvarného kroužku, který vedeš už hodně let. Tak než se budu ptát na opravu figurek, zajímalo by mě a děti taky, jak dlouho se kroužku věnuješ?
Kroužek jsem začala vést nejdříve sama – bez hlavičky Kolpingovy rodiny u mě doma, když jsem byla čerstvě na mateřské dovolené. Protože mě vždycky bavilo pracovat s dětmi a výtvarka, to byla u mě jasná volba. Potom mě oslovil pan Ivan Mrázek, jestli se nechci připojit ke Kolpingově rodině.  A tím dostala má aktivita oficiální nádech. Je to tedy už asi 25 let, což se mně samotné nechce ani věřit. 

Za tu dobu prošla kroužkem řada dětí, troufla by sis odhadnout kolik?
Kolik dětí prošlo kroužkem, to opravdu nevím. Ale pěkné je, když se mě dospívající děvče v kině zeptalo, jestli jsem náhodou kdysi nevedla výtvarku (tehdy na Kaťáku), a že tam chodila a ráda na to vzpomíná – to je potom pohlazení po duši. 

Kam chodíš na výtvarné nápady?
Dřív jsem si všechno vymýšlela sama, ale teď, v době internetu, se nechám inspirovat na různých výtvarných stránkách. Děti v kroužku nejraději jen navedu na určité téma a nechám je tvořit podle jejich vlastní fantazie a potom jen chválím a chválím. Protože děti jsou neskutečně šikovné a tvořivé.

Tak teď k figurkám. Mohla bys našim čtenářům přiblížit, jak taková oprava vypadá?
Nejdřív jsem figurky očistila v různých drážkách a lemech.  Další postup byl, že jsem se před tím „nadělením“ nadechla a modlila jsem se a všechno jsem svěřovala Panně Marii, aby toto dílo dobře dopadlo. Protože všechno se dá dobře zvládnout jen s Boží pomocí. Když se takto dobře připravím, už se pustím do díla, a jak říká můj manžel: Maminko, ty jsi celá „ rozpálená“. Potom zapomínám na čas a nejraději bych udělala vše naráz, ale to nejde.
Najít si čas, to je asi to nejnáročnější. Mnohé figurky měly upadané ruce nebo části oblečení, ovečkám chyběly nohy, ocásky i uši. Na doplnění jsem použila samoschnoucí hmotu a sama jsem byla překvapena, jak pěkně funguje. Barvy jsem použila akrylové nebo UNIKOL ředitelné vodou, které jsem hodně míchala s bělobou rovněž akrylovou.
Když o tom teď píšu, vybavuji si, jak to bylo náročné. Jsem ráda, že jsem na to v té době měla sílu a oči. Na co jsem ale už sílu neměla, byla oprava domů a věžiček. Když jsem si posteskla před svou sestrou Michaelou (protože je to žena činu), nabídla mi pomoc, zapojil se i její manžel Libor a společně dali městečko dohromady.

Jak dlouho asi trvá oprava jedné postavy?
To záleželo na rozsahu poškození. Pokud bylo nutné figurku i dodělávat, práce se protáhla. Vůbec nedovedu říct, za jak dlouho je hotová jedna postava, protože jsem pracovala tak, že jsem namíchala jednu barvu a malovala jsem různé části různých postav. Potom barva musela zaschnout a pokračovala jsem zase další den atd. … Celkově oprava trvala asi půl roku.                           
 
Kolik postav jsi asi opravila? 
Dotkla jsem se štětcem opravdu každé postavy, která je v Betlémě, ale spočítané je nemám.  Věděl by to asi pan Petr Haresta. Petra musím moc pochválit, protože se o blanenský Betlém tak pěkně stará. A když vidím, jak má přes rok každou postavičku uloženou, je to příjemné.

Bavila tě práce na opravách?
Práce mě moc bavila. Je pravda, že jsem si pak od štětců musela odpočinout. 
Nikomu to neříkejte, ale myslím, že mám ještě pár zdemolovaných oveček ve sklepě.  

Jani, díky moc za příjemný rozhovor. Přejeme Ti hodně zdaru při 
opravě figurek, dobré nápady do výtvarky a šikovné děti. 




Postřehy a příspěvky
Ohlédnutí za létem. Táboření u řeky Salzy.
V pondělí 20. 8. 2018 jsme vyrazili s Kolpingem na týdenní táboření do Rakouska k řece Salze. Stany jsme si postavili v kempu u vesnice Wildalpen. Celý týden jsme splouvali různě obtížné úseky řeky Salzy. Na označených místech jsme si mohli vyzkoušet svoji odvahu a skočit do řeky z mostu. 
Jeden den jsme měli naplánovaný výlet na feraty. Feraty jsou zajištěné cesty na horách, 
které jsou vybavené jistícím ocelovým lanem. Ke konci týdne se nám zhoršilo počasí a tak jsme museli vyrazit domů o jeden den dřív. Na zpáteční cestě jsme měli zastávku ve štýrském městečku Admont. Navštívili jsme tam benediktýnský klášter, ve kterém je největší klášterní knihovna na světě. Domů jsme dorazili v sobotu pozdě večer. Na Salze jsme byli skvělá parta kamarádů a chtěla bych i touto cestou moc poděkovat manželům Matěnovým a Babkovým, kteří pro nás tuto akci připravili a postarali se nám o tu dobrodružnější část prázdnin. (NiH)

Setkání prvokomunikantů v Brně.
Ve čtvrtek ráno jsme s kamarády, se kterými jsem se připravovala na 1. sv. přijímání, jáhnem Oldou a katechetkami vypravili vlakem do Brna. Všichni jsme šli společně na Petrov. Tam jsme se rozdělili do skupinek. Naše skupinka měla za  vedoucí Káťu a Míšu. Šli jsme společně na mši svatou. Po mši sv. byl pro nás připravený program. Dostali jsme kartičky, na kterých byla mapka s různými stanovišti a úkoly. Třeba na stanovišti u sv. Barbory jsme počítali kalichy. Nejvíc se mi líbilo u sv. Václava a sv. Ludmily, kde jsme pekli hostie. Nestihli jsme projít ani všechna  stanoviště a už  tu byl konec celého setkání  a závěrečné  požehnání v katedrále. Na setkání to bylo super, byla tam spousta kamarádů a zábavy, že se mně domů vůbec nechtělo. (EH)

Mamre. Setkání v Osové Bitýšce
Mládež naší farnosti 6.–9. třída se vypravila na víkend do Osové Bítýšky na Mamre od 5.–7. 9. 2018. Společné dny jsme strávili mší svatou, modlitbou, zpěvem, seznamovacími hrami, přednáškou od Jirky Dyčky na téma Bůh a já, zkouškou důvěry (padáme z něčeho a někdo nás chytá)… O program a zábavu se nám starali týmáci Peťa a Lukáš. Moc se mi to líbilo, užila jsem si spoustu legrace, a taky jsem se seznámila s dalšími kamarády. Už se těším až se se „spolčem“, které nově vzniklo, opět někam vypravíme!!! (MoS)


Podzimní odpoledne
Tak by se mohl nazvat obrázek Tomáška Mrázka (5 let). Namaloval nám blanenský kostel sv. Martina, který pravidelně s rodiči a sou-rozenci navštěvuje. Obrázek doplnil pouštěním draka a krásným sluníčkem. 
Tak díky moc, Tome, ať nás 
Tvoje sluníčko v chladných podzimních dnech pěkně zahřeje. 





Adventní kalendář
Krásnou dobou adventu vás provede malý adventní kalendář. Každý den si můžete vybarvit jedno okýnko a v neděli zapálit svíčku.




Kaple, kapličky a křížky v Blansku a okolí

Vavřinec, Kaplička sv. Vavřince
Kaplička ve Vavřinci byla zbudovaná pravděpodobně v 18. století, ale přesné datum není známé.
O původním zvonu nebo zvonech se nedochovala žádná zmínka. Během druhé světové války byl místní zvon použit na válečné účely a provizorní, železný zvon byl nahrazen až roku 1950 a váží 50 kg. Ve stejném roce byla provedena i první velká oprava. Při této opravě byla zbudovaná uvnitř umělá jeskyně a v ní jsou umístěny sochy z lipového dřeva: klečící postava sv. Bernardetty a socha Panny Marie Lurdské. 
Obě zhotovil pan Mikulášek, řezbář ze Sloupu. Kaple tedy není zdobena sochou sv. Vavřince, kterému je zasvěcena. Socha sv. Vavřince stojí samostatně a byla zakoupena v roce 1935. Pouť je tedy ve Vavřinci slavena 11. srpna na počest tohoto světce.
Další velká přestavba a oprava kapličky proběhla během tří měsíců v roce 2004 a kaplička jí vděčí za svou dnešní podobu.
Poblíž kapličky je kříž, který byl zbudován k výročí ukončení 1. světové války v roce 1919. 
Podoba kříže je původní, nikdy nebyl výrazněji opravován.
Zdroj: http://www.knihovna-veselice.cz/index.php/regionalni-literatura/reg-literatura-online.html (Burget Rostislav st., Novotný Miloslav st., Sakrální stavby ve Vavřinci a okolí, 2012)

Vavřinecký betlém
Prvně byl Betlém umístěný u Vánočního stromu na vavřinecké návsi v roce 2008, takže letos má 10-ti leté výročí. Vánoční strom byl ve Vavřinci prvně slavnostně rozsvěcený v roce 2006. 0d samého začátku organizuje každoročně rozsvěcení Vánočního stromu spolek Technické sporty Vavřinec. Autorem vavřineckého Betlému je paní Magda Slouková z Vavřince, která jednotlivé figury namalovala. Od zmíněného roku 2006 se rozsvěcení Vánočního stromu ve Vavřinci koná za bohaté účasti občanů a v rámci programu vystupují se svým pásmem děti z vavřinecké mateřské školy a současně místní děti, které mají taktéž přichystané pásmo s tématikou Adventu a Vánoc. V programu také vystupuje pěvecký soubor místních žen.  Pro účastníky akce je přichystaný "svařák" a horký čaj. Vavřinecký betlém můžete vidět na fotografii. Jeho motiv je užívaný k výrobě PFka.
Za poskytnuté informace a ochotu patří velké poděkování panu Miloši Novotnému z Vavřince. 
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